Муниципальное
общеобразовательное учреждение

СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА №5

ПРИКАЗ
^£. PS. № У Ж

В соответствии с протоколом заседания Управляющего совета от 18
апреля 2018 года, протоколом заседания Совета старшеклассников от 15 мая
2018 года, протоколом общего собрания трудового коллектива от 28 мая
2018 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о режиме работы МОУ СОШ №5
2. Заместителю директора по УВР Яхутль Е.М. разместить текст

Положения о режиме работы МОУ СОШ №5 на официальном сайте
общеобразовательного учреждения в сети Интернет в срок до 31 мая
2018 года

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

г.Комсомольск-на-Амуре

Об утверждении Положения о
режиме работы МОУ СОШ №5

Директор И.А.Ткаченко

С приказом ознакомлена Е.М.Яхутль

Принято общим собранием трудового
коллектива МОУ СОШ №5

<2 J

Утверждено Управляющим советом
МОУ СОШ №5

,££>/J т____________

Согласовано Советом старшеклассников

ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕЖИМЕ РАБОТЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ СРЕДНЕЙ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ №5

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», «Санитарно-эпидемиологическими
правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.2821-10», утвержденными
Постановлением главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 29 декабря 2010 года №189, Уставом
Муниципального общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы №5 (далее - МОУ СОШ №5)

1.2. Настоящее Положение регламентирует режим организации
образовательного процесса учащихся 1-11-х классов МОУ СОШ №5

2 .Режим организации образовательного процесса
2.1. Учебный год в МОУ СОШ №5 начинается 01 сентября. Если этот

день выпадает по календарю на выходной день, то в этом случае учебный год
начинается в первый, следующий за ним, рабочий день

2.2. Продолжительность учебного года на уровнях начального общего,
основного общего, среднего общего образования составляет не менее 34
учебных недель без учета государственной итоговой аттестации, в первых
классах -  33 учебные недели

2.3. Учебный год составляют учебные периоды -  учебные четверти.
Количество учебных четвертей -  4.

2.4. При обучении после каждого учебного периода -  четверти -  следуют
каникулы (учебные четверти чередуются с каникулами)

2.5. Продолжительность учебного года, каникул устанавливается годовым
календарным графиком. Календарный график на каждый учебный год
утверждается приказом директора общеобразовательного учреждения

2.6. Образовательный процесс в МОУ СОШ №5 организуется в одну смену
(первую) по пятидневной рабочей неделе.
В случае необходимости в МОУ СОШ №5 может быть организовано
обучение в две смены, но во вторую смену не могут обучаться учащиеся 1 -х,
5-х, 9-х, 11-х классов, а также классы коррекционно-развивающего обучения
VII вида и классы «охраны зрения»

2.7. Продолжительность уроков во 2-11-х классах -  45 минут. В 1-х
классах применяется «ступенчатый» режим организации образовательного
процесса: в сентябре-октябре -  по 3 урока в день продолжительностью 35

минут, в ноябре-мае -  по 4 урока в день продолжительностью 35 минут. При
традиционном режиме обучения в середине 3-ей учебной четверти для
учащихся 1 -х классов организуются дополнительные каникулы
продолжительностью 7 календарных дней.

2.8. Учебные занятия в МОУ СОШ №5 начинаются в 8 часов 30 минут
2.9. После первого, второго и третьего уроков организуются перемены

продолжительностью 15 минут каждая для обеспечения горячего питания
(завтрак) и двигательной активности учащихся

2.10. Для учащихся 1-х классов в середине учебного дня организуется
динамическая пауза продолжительностью 40 минут (п.10.9 СанПиН)

2.11. Расписание звонков:
8.30-8.35 пятиминутка всеобуча
8.35-9.20 1 урок, завтрак
9.35-10.20 2 урок, завтрак
10.35-11.20 3 урок, завтрак (буфет)
11.35-12.20 4 урок, обед
12.40-13.25 5 урок, обед
13.45-14.30 6 урок, обед (буфет)
14.45-16.45 внеурочная деятельность учащихся

2.12. Горячее питание учащихся 1-11-х классов осуществляется по
расписанию, утверждаемому директором МОУ СОШ №5 ежегодно

2.13. Аудиторная учебная нагрузка учащихся не должна быть меньше
минимальной обязательной и не должна превышать предельно допустимую
аудиторную нагрузку учащихся. При пятидневной учебной неделе предельно
допустимая учебная нагрузка:

1 -е классы 21 час
2-е классы 23 часа
3-и классы 23 часа
4-е классы 23 часа
5-е классы 28 часов
6-е классы 29 часов
7-е классы 31 час
8-е классы 32 часа
9-е классы 33 часа
10-е классы 34 часа
11 -е классы 34 часа

2.14. Расписание уроков составляется в соответствии с гигиеническими
требованиями к расписанию уроков, с учетом умственной работоспособности
учащихся в течение дня и недели. При составлении расписания уроков
используется таблица, в которой трудность каждого предмета ранжируется в
баллах

2.15. В МОУ СОШ №5 установлен основной вид учебного занятия - урок.
Типы, виды, формы, методы организации урока определяются учителем
самостоятельно в соответствии с требованиями учебного плана, рабочей
программы по учебному предмету, согласовываются на заседании
методического объединения учителей-предметников, заместителем
директора по учебно-воспитательной работе и утверждаются директором
МОУ СОШ №5

2.16. При проведении занятий по иностранному языку на уровнях начального
общего, основного общего, среднего общего образования, технологии,
информатике и ИКТ на уровнях основного общего образования, физической
культуре, информатике и ИКТ на уровне среднего общего образования
производится деление классов на подгруппы при наполняемости не менее 25
учащихся

2.17. Плотность учебной работы учащихся на уроках по основным предметам
не превышает 60-80% (п.10.9 СанПиН)

2.18. С целью профилактики утомления, нарушения зрения, осанки учащихся
на уроках проводятся физкультурные минутки и гимнастика для глаз. В
классах «охраны зрения» и в классах коррекционно-развивающего обучения
VII вида физкультурные минутки и гимнастика для глаз проводятся дважды

2.19. В оздоровительных целях в МОУ СОШ №5 создаются условия для
удовлетворения биологической потребности учащихся в движении. Эта
потребность удовлетворяется посредством ежедневной двигательной
активности учащихся в объеме не менее 2 часов:

-3 урока физической культуры в неделю для учащихся 1-4-х, 9-11-х классов

-2 урока физической культуры в неделю для учащихся 5-8-х классов, 1 час
внеурочной деятельности спортивно-оздоровительного направления

-Физкультминутки во время уроков

-Подвижные перемены

-Внеклассные спортивные мероприятия

-Динамические паузы

3. Режим каникулярного времени

3.1. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не
менее 30 календарных дней

3.2. Продолжительность летних каникул составляет не менее 8 недель

3.3. Для учащихся 1-х классов устанавливаются в течение учебного года
дополнительные каникулы продолжительностью 7 календарных дней

4. Режим организации внеурочной деятельности учащихся

4.1. Режим внеурочной деятельности регламентируется расписанием «Школы
полного дня», группы продленного дня

4.2. Проведение внеклассных, общешкольных мероприятий
регламентируется планами воспитательной работы классных руководителей,
планом работы методического объединения классных руководителей, планом
воспитательной работы МОУ СОШ №5. Выход учащихся из
общеобразовательного учреждения в период образовательного процесса и
(или) в выходные дни разрешается в соответствии с приказом директора
МОУ СОШ №5, на основании ходатайства (заявления) педагогического
работника

4.3. Работа учебных кабинетов, спортивного зала, актового зала, мастерских,
кабинета информатики организуется по расписанию, утвержденному
директором МОУ СОШ №5

4.4. Факультативные, групповые, индивидуальные занятия, работа
объединений дополнительного образования начинается через 1 час после
окончания уроков. Часы факультативных, групповых, индивидуальных
занятий входят в объем максимально допустимой учебной нагрузки
учащихся

4.5. При проведении внеурочных занятий продолжительностью более 1
академического часа организуются перемены в течение 10 минут для отдыха
со сменой вида деятельности

4.6. В МОУ СОШ №5 по запросу родителей (законных представителей)
учащихся могут открываться группы продленного дня для учащихся. Группы
прохзенного дня начинают свою работу после окончания уроков. Режим
работы каждой группы утверждается директором МОУ СОШ №5. Группы

продленного дня функционируют в соответствии с Положением о группе
продленного дня. В группе продленного дня продолжительность прогулки
для учащихся 1-4-х классов составляет не менее 1,5 часов. Двигательная
активность на открытом воздухе должна быть организована в виде
подвижных и спортивных игр

5. Промежуточная и итоговая аттестация учащихся

5.1. Оценка индивидуальных достижений учащихся осуществляется по
окончании каждого учебного периода:

1 -2-е классы- по итогам учебного года (безотметочное обучение)

3-9-е классы- по итогам учебных четвертей и учебного года (балльное
оценивание)

10-11 -е классы -  по итогам учебных полугодий и учебного года (балльное
оценивание).

Порядок проведения промежуточной аттестации и системы оценивания
индивидуальных достижений учащихся определяется локальным актом МОУ
СОШ №5.

Государственная итоговая аттестация 9-х, 11 -х классов проводится в
соответствии с нормативно-правовыми документами Министерства
образования и науки Российской Федерации, Министерства образования и
науки Хабаровского края, Управления образования администрации города
Комсомольска-на-Амуре.

Лист ознакомления работников МОУ СОШ №5 с Положением о режиме
работы МОУ СОШ №5

№
п/п

Ф.И.О. работника должность личнаяподпись

д Д я Т ^ : <l / -L Л л б у
г £ с e/i I

3
Л - 3

ffJ Z L t* . Ж Т
4
~Т.

't / t a f - e u /
'■*г£<ЛЛ

т ж
(J/LoL/i

ул^ииугиъ

<7* (/"
3lQ , iU A Z& 3^

/•
/

хсе

3 ш
Чо

Y-о ж ы ь о Ж ап АЙ f0l_ ?А/КЛНША
^VVjcJUl НОР

о
1Ъ

m
■llj&JJb

/V. ( ^ С Ъ ^ З ь с ^  <L C . '■<JZT£-fl-4t
7£_ З оЗ уЛШ х M A УЪС'С'ПЛЖЛ
l l ia  £. Ю . ЦШ 1ЫЪ
/ / h m °  Yb /3

/?. A
<9
ДО tin  m  i d  в
2 / /ГЖ

^  \*У
J3 3 2 .

JU У~ь̂ -М
£сц~ I1 3 9  jujo ’ZdA H U C M

З̂ЗЗЗЗЗЗЗЗ ~оАН. Я/с
п

л>. f,юи-п-ель
АО О ~А/. с^лг^О-
ж . lfi3mj?uL£^m 3 t\ 7 1Vl£-c£-6

М L
илы/А'^ии-,
в ' OS. & JUV
4010_ OajJQ/j /ji с 1#°Ш,

ЛИ s\-2./43 s Jf г ;OQ$,/ОвЛОЗЗ:
32 >̂ ссусЗ  с З  &

< ш лгл& £ ги
- ■-• ■

-Чгл /Л ^

1 Ч /ь иМНЮАНЛ.гги
S f  ОЛЛЗсоЗл m
ДЧ 9? £? со и

^ Л ** ЛИЛ

У7ЙГ
o v f . I З ю р ^ -

Lil l/tX/dicTOb'
P t/* U //n a ^S0 9 - 3

(3 O' \ ^ i f J -  к у? q